
■長島町_ふるさと納税運営業務_回答書

【業務名】ふるさと納税運営業務

# 質問日 回答日 該当箇所 質問 回答

1 2月22日 2月27日 長島町ふるさと納税運営業務

に関する仕様書

P.1

　現在長島町様のふるさと納税ページ（さとふる以

外のポータルサイト）で使用している、返礼品画像

やトップページデザイン、バナー画像等は、4月以

降も使用できますでしょうか。

上記の状況により、工数と優先順位が変わってくる

ため、質問させていただきました。

　令和６年６月末日までは、現状の画像等を利用可能ですが、永続的

に使用できるものではありませんので、新規受託事業者様で、計画立

ててオリジナルの画像やデザインに変更をお願いします。

　なお、契約期間中に作成された画像やデザイン、文章等の著作権、

特許権、その他の知的財産権は当町に帰属するものとします。

2 2月29日 3月1日 業務実施要領 P.3

6審査概要

（3）審査方法

1）審査

プレゼンテーションに際しまして参加人数に制限は

ございますか。

また、プレゼンテーションの形式はどのような方式

でしょうか（現地、web会議等）。

現地にて審査が行われる場合、プロジェクターの有

無、HDMIケーブル持ち込みの必要性などご教示い

ただければと存じます。

プレゼンテーションは最大４名迄の参加とさせてください。

※もちろん、少なくても問題ありません。

プレゼンテーションは現地で行います。

プロジェクター、HDMI、電源等は一通り用意しており、PCを繋げば

プレゼンできる環境です。

※特殊な機器が必要であれば、個別にご用意ください。

3 2月29日 3月1日 別紙1_業務仕様書 P.1

4業務内容

（2）返礼品に関する業

1）返礼品の企画・提案

昨年度・今年度における貴庁の返礼品ランキング

10傑（寄附金額ベースと申込件数）をご教示いた

だけないでしょうか。

可能であれば、全体の寄附額に対する割合もそれぞ

れご教示いただけましたら幸いです。商品単位で難

しければ、上位ジャンルごとでの割合算出をお願い

したく存じます。例）肉40%、米20%、野菜10%

上記事項を提案における分析のインプットとして活

用させていただければと考えております。

事業者情報の公開は控えたいため、令和４年度と令和５年度の上位３

つのジャンル情報を下記のとおりお伝えします。

■令和４年度　寄付総額 　約3.5億

　∟魚介、海産物　9,800件　1.55億　38.1％

　∟肉類　　　　　9,400件　1.14億　36.3%

　∟菓子類　　　　1,400件　0.15億　5.4%

■令和5年度　寄付総額　約6.2億　※3月度含まず

　∟肉類　　　　　23,914件　2.6億　51.0％

　∟魚介、海産物　14,845件　2.1億　31.7%

　∟菓子類　　　　1,523件　  0.16億　3.2%



4 2月29日 3月1日 別紙1_業務仕様書 P.1

4業務内容

（2）返礼品に関する業務

2）返礼品のPR等

既に貴庁から回答されている質問において、トップ

ページや画像等については6月末までの利用と理解

いたしました。

楽天SKU登録などのページのデータ自体は継続使用

可能でしょうか。また使用期限などがあればご教示

ください。

画像以外は、6月末日以降も利用可能です。

5 2月29日 3月1日 別紙1_業務仕様書 P.1

4業務内容

（2）返礼品に関する業務

2）返礼品のPR等

ポータルサイト（9社）とございますが、貴庁の

ホームページを拝見すると10サイトございます。除

外されているサイトはどちらでしょうか。

さとふるのポータルサイトは対象外となります。

※しかし、アドバイスはいただきたいと考えています。

6 2月29日 3月1日 別紙1_業務仕様書 P.1

4業務内容

（3）その他の業務

広告やメルマガの配信によって発生する費用につい

ては、提案する委託料見積に含めるご認識で相違な

いでしょうか。

委託料には含めず、自治体様にて広告費予算を要求

されている場合はその予算額をご教示ください。

広告やメルマガの配信に関する費用は別で予算化しております。

来年度は5,000千円程を予定しております。


